
 

 
 

 
 

 

 

COMUNE DI MISILMERI 

 

Area 5 “ Lavori Pubblici e Manutenzioni” 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

 
 N. 180 / A 5 del registro 

 
 Data __14/04/2020___ 

 

 

Oggetto: Intervento a seguito di fuoriuscita liquami da collettori  

della fognatura comunale in Piazza Cosmo Guastella - 

Impegno di spesa.-  

CIG.: Z972CAF486 

         
 

           

_______________________________________ 

 
 

Il giorno 14/04/2020  , in Misilmeri e nell’Ufficio 

Municipale, il sottoscritto Geom. Rosolino Raffa, funzionario 

Responsabile dell’Area sopra indicata, ha adottato il 

provvedimento ritrascritto nelle pagine  che seguono e manda 

all’ufficio di ragioneria per quanto di competenza. 
 

 

 

 

      Registro generale     N. _______ del _____________ 

 



 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  5    
 

 

Premesso: 
 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 09.03.2015, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata disposta, nelle more dell'adozione dell'unicità di gestione 

prevista dall'art. 172 comma 3 della L. 164/2014, la gestione diretta del Servizio 

Idrico Integrato; 
 

 Che in data 11.03.2015 è stato redatto verbale di consegna degli impianti, delle 

reti e delle infrastrutture del Servizio Idrico Integrato; 
 

 Che in data 16.03.2020 a seguito di spurgo della condotta fognaria ubicata in 

Piazza Cosmo Guastella effettuato in data 12.03.2020 si è riproposta la 

dispersione di liquami centralmente all’asse viario limitrofo alla predetta piazza in 

corrispondenza con l’incrocio in C.so Vitt. Emanuele a causa di ostruzioni ancora 

presenti nei sottostanti collettori fognari; 
 

 Che in pari data il tecnico istruttore dell’U.O. 3 dell’Area 5 Lavori Pubblici e 

Manutenzione,  ha redatto verbale ai sensi comma 1 dell’art. 163  del D.L.vo 

50/2016, a tutela dell’igiene pubblica, poiché i succitati inconvenienti possono 

creare problemi di natura igienico-sanitaria alla cittadinanza;  
 

 Che con Ordinanza di somma urgenza ex art. 163 D.L.vo 50/2016, del 

Responsabile dell’Area 5 Lavori Pubblici e Manutenzione n. 41/29 del 

16.03.2020, è stato ordinato alla ditta C.L. Costruzione di Civitollo Antonio, con 

sede in Misilmeri via Giuseppe Traina n. 72, P. IVA: 06155020826, iscritta nella 

sezione III della White List della Prefettura di Palermo che interpellata ha dato la 

propria disponibilità ad eseguire con decorrenza immediata, in corrispondenza 

dell’intersezione tra Piazza Cosmo Guastella e C.so Vitt. Emanuele,  lo spurgo 

della fognatura, lo scavo, la disostruzione del collettore, la realizzazione di 

eventuali opere necessarie al corretto funzionamento della fognatura comunale ed 

il ripristino del manto stradale, in conformità alle disposizioni impartite;  
 

 Che per l’esecuzione di detti lavori, da una stima sommaria dell’U.T.C. si prevede 

una spesa presunta di € 3.000,00 oltre IVA che verrà liquidata a consuntivo, in 

relazione alle effettive prestazioni e forniture effettuate;  
 

 Che con perizia giustificativa dei lavori redatta dal tecnico istruttore dell’U.O. 3 

dell’Area 5 in data 09.04.2020, ai sensi del comma 4 dell’art. 163 del D.L.vo 

50/2016, il costo dell’intervento di che trattasi è stato determinato in € 1.814,58 

oltre IVA; 
 

 Ritenuto che la superiore spesa di € 1.814,58 oltre IVA al 22% pari ad € 399,21 

per un totale di € 2.213,79, trova copertura sul cap. peg. 1217 art. 1 cod. 09.04.103 

avente per oggetto: “Spese per lo spurgo dei collettori fognari” del bilancio 

corrente esercizio in corso di formazione, dando atto che il capitolo del bilancio 

2020 presenta uno stanziamento di € 7.000,00 e che sul corrente esercizio sono 



stati assunti impegni di spesa per € 741,46, presentando una disponibilità residua 

di € 6.258,54; 
 

 Dato atto che  l’Ente si trova in gestione provvisoria e che il presente impegno 

viene assunto nel rispetto del 2° comma dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 Ritenuto necessario dovere impegnare per i lavori in parola la somma di € 

1.814,58 oltre IVA al 22% pari ad € 399,21 per un totale di € 2.213,79, 

utilizzando, il succitato cap. peg. 1217 art.1; 
 

 Dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle 

pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione 

posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come 

attribuiti dall'ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti; 
 

 Atteso che si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il 

sito dell'ANAC, ottenendo l'attribuzione del C.I.G. numero Z972CAF486; 
 

 Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 comma 41 della l. 190/2012 e 

smi e dall'art. 14 del codice di comportamento dei dipendenti è stato accertato che 

non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto di interesse 

anche potenziali, personali del sottoscritto e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto; 
 

 Visto che la ditta C.L. Costruzione di Civitollo Antonio, figura tra le ditte iscritte, 

nella Sezione III della White List della Prefettura di Palermo; 
 

Visti: 

- il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

- la legge n. 241/1990 e s.m.; 

- il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- Il d.lgs. 33/2013 e la legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in fatto e in diritto meglio esplicate in narrativa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte; 
 

Di impegnare, per gli interventi in parola, svolti dalla ditta C.L. Costruzione di 

Civitollo Antonio, con sede in Misilmeri via Giuseppe Traina n. 72, P. IVA: 

06155020826, la somma di € 1.814,58 oltre IVA al 22% pari ad € 399,21 per un 

totale di € 2.213,79, dando atto che alla spesa corrente si farà fronte imputando la 

somma succitata sul cap. peg. 1217 art. 1 cod. 09.04.103 avente per oggetto: 

“Spese per lo spurgo dei collettori fognari” del bilancio corrente esercizio in corso 

di formazione, dando atto che il capitolo del bilancio 2020 presenta uno 

stanziamento di € 7.000,00 e che sul corrente esercizio sono stati assunti impegni 

di spesa per € 741,46, presentando una disponibilità residua di € 6.258,54; 



 

 
 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del 

D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 
 

Di stipulare il contratto mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio 

consistente in in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata (art. 32 comma 14 D. Lgs. 50/2016); 
 

Di trasmettere il presente atto all’Area 2 Economico-Finanziaria dell’Ente per le 

procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, 

ai sensi del vigente Regolamento di contabilità. 

 

Cred.8620 

 

                                                        Il Responsabile dell’Area 5 

                                             Geom. Rosolino Raffa - firmato digitalmente 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 sulla determinazione n° 180/A5 del 14/04/2020 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi degli artt. 53 

della L.142/90, come recepita dall'art.1 della L.r. 48/91, 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs 267/00 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

Si verifica, altresì, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 

102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa. 

 

Misilmeri lì, ________________ 
 

 

 

                                                        Il Responsabile dell’Area 5 

                                             Geom. Rosolino Raffa - firmato digitalmente 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147 bis comma 

1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria: 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

Descrizione Importo Capitolo Pre – Acc. Impegno 

Imp per ord. n.41/29 del 

16/03/2020 

€ 2.213,79 1217 art.1  2189/2020 

     

 

Misilmeri, 20/04/2020 

                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2 
                                                           (Dott.ssa B. Fici) 

 

 



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
Affissa all’albo pretorio il  

Nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015” 

Defissa il  

IL MESSO COMUNALE 

 

 

Il Segretario Generale del Comune, 

 

CERTIFICA 

 

 su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la 

presente determinazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal giorno festivo                                        , senza opposizioni o reclami, 

nonché nella sezione “Pubblicazione L.r. 11/2015”.- 

 

Misilmeri, lì  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-04-22T17:52:19+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-04-22T17:52:46+0000
	RAFFA ROSOLINO


		2020-04-23T10:51:10+0000
	FICI BIANCA




